
 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КАЛИНИНГРАД" 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 августа 2018 г. N 848 

 
Об утверждении Порядка заключения специальных инвестиционных 

контрактов от имени городского округа "Город Калининград" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа "Город Калининград" 

от 20.05.2021 N 376) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 N 488-ФЗ "О промышленной политике 

в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Калининградской области от 27.11.2017 N 624 "О порядке 
заключения специального инвестиционного контракта от имени Калининградской области и 
внесении изменения в Регламент Правительства Калининградской области", Уставом городского 
округа "Город Калининград", а также Соглашением о взаимодействии в процессе заключения 
специальных инвестиционных контрактов от 25.05.2018 (рег. от 09.06.2018 N 42/дг), заключенным 
с Правительством Калининградской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок заключения специальных инвестиционных контрактов от имени 
городского округа "Город Калининград" (приложение). 

2. Общему отделу администрации городского округа "Город Калининград" (Горбань В.М.) 
обеспечить опубликование настоящего Постановления в газете "Гражданин" и на официальном 
сайте администрации городского округа "Город Калининград" в сети Интернет, направление копии 
Постановления в Правительство Калининградской области для внесения в региональный регистр 
муниципальных нормативных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы 
администрации, председателя комитета экономики, финансов и контроля администрации 
городского округа "Город Калининград" Дмитриеву Н.А. 
 

Глава городского округа 
А.Н. Силанов 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

администрации 
городского округа 

"Город Калининград" 



от 29 августа 2018 г. N 848 
 

ПОРЯДОК 
заключения специальных инвестиционных контрактов 

от имени городского округа "Город Калининград" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления администрации городского округа "Город Калининград" 

от 20.05.2021 N 376) 

 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру заключения администрацией городского 

округа "Город Калининград" (далее - администрация) специального инвестиционного контракта от 
имени городского округа "Город Калининград". 

2. Специальный инвестиционный контракт заключается с юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, принимающим на себя обязательства в предусмотренный 
специальным инвестиционным контрактом срок своими силами или с привлечением иных лиц 
создать, модернизировать или освоить производство промышленной продукции на территории 
городского округа "Город Калининград" (далее - инвестор, привлеченное лицо). 

3. Городской округ "Город Калининград" выступает стороной специального инвестиционного 
контракта наряду с Калининградской областью в случае осуществления в отношении инвестора и 
(или) привлеченного лица мер стимулирования деятельности в сфере промышленности (далее - 
меры стимулирования), предусмотренных муниципальными правовыми актами городского округа 
"Город Калининград". 

4. Процедура заключения администрацией от имени городского округа "Город Калининград" 
специального инвестиционного контракта включает: 

- рассмотрение поступившей от уполномоченного органа государственной власти 
Калининградской области (далее - уполномоченный орган) копии заявления инвестора (далее - 
заявление) и направление в уполномоченный орган заключения о возможности осуществления в 
отношении инвестора и (или) привлеченного лица мер стимулирования, предусмотренных 
муниципальными правовыми актами городского округа "Город Калининград" (далее - заключение 
администрации); 

- согласование подготовленного уполномоченным органом проекта специального 
инвестиционного контракта; 

- подписание специального инвестиционного контракта. 

5. Поступившее в администрацию от уполномоченного органа заявление регистрируется в 
порядке, предусмотренном Регламентом администрации, с установлением сроков, 
предусмотренных Соглашением о взаимодействии в процессе заключения специальных 
инвестиционных контрактов от 25.05.2018 (рег. от 09.06.2018 N 42/дг), в день поступления 
направляется в: 

1) комитет экономики, финансов и контроля администрации (далее - Комитет); 

2) структурные подразделения администрации, к компетенции которых отнесены меры 
стимулирования, указанные инвестором в заявлении в предлагаемом перечне мер 
стимулирования. 

6. Структурные подразделения администрации, указанные в подпункте 2 пункта 5 настоящего 
Порядка, в срок не более трех рабочих дней с даты получения документов направляют в Комитет 



мотивированные заключения о возможности осуществления в отношении инвестора и (или) 
привлеченного лица мер стимулирования, указанных в предлагаемом перечне мер 
стимулирования. 

7. Комитет в срок не более семи рабочих дней с даты получения от уполномоченного органа 
документов осуществляет подготовку и направление в уполномоченный орган заключения 
администрации за подписью главы администрации городского округа "Город Калининград". 
(в ред. Постановления администрации городского округа "Город Калининград" от 20.05.2021 N 376) 

8. В случае, если меры стимулирования, указанные в предлагаемом перечне мер 
стимулирования, не предусмотрены нормативными правовыми актами городского округа "Город 
Калининград", в заключении администрации указывается на невозможность осуществления в 
отношении инвестора и (или) привлеченного лица указанных мер стимулирования. 

9. Поступивший в администрацию от уполномоченного органа проект специального 
инвестиционного контракта в день его поступления передается на электронное согласование 
одновременно в: 

- юридический комитет администрации; 

- Комитет. 

Согласование осуществляется путем визирования документа председателем юридического 
комитета администрации и заместителем главы администрации, председателем Комитета. Срок 
согласования каждым из комитетов не должен превышать одного рабочего дня с даты поступления 
в администрацию проекта специального инвестиционного контракта. 

10. Комитет обеспечивает возврат согласованного проекта специального инвестиционного 
контракта уполномоченному органу в срок не более двух рабочих дней с даты его поступления в 
администрацию. 

11. Подписанный инвестором, привлеченным лицом (в случае его привлечения) и 
Губернатором Калининградской области специальный инвестиционный контракт в день его 
поступления в администрацию передается в Комитет, который организует подписание всех 
поступивших экземпляров контракта главой администрации городского округа "Город 
Калининград" и их возврат уполномоченному органу в срок не более одного рабочего дня с даты 
поступления специального инвестиционного контракта. 
(в ред. Постановления администрации городского округа "Город Калининград" от 20.05.2021 N 376) 

12. Поступивший в администрацию экземпляр оригинала заключенного специального 
инвестиционного контракта регистрируется в порядке, предусмотренном Регламентом 
администрации, с использованием программы СЭД "Дело". Копия заключенного специального 
инвестиционного контракта направляется в Комитет. 

13. Хранение оригинала специального инвестиционного контракта обеспечивает управление 
оперативного обеспечения администрации. 
 
 
 

 


